(استخری - ۱۳۸۱ هـ ق، ص ۱۰۱-۱۰۶)

جغرافیدان ناشناخته‌ای همزمان با سه فرد فوق‌الذکر به بررسی جغرافیای طبیعی و انسانی سرزمینهای اسلامی از شرقی‌ترین تا غربی‌ترین نقطه آن پرداخته و به همین جهت نام اثر خود را «حدودالعالم من المشرق الی المغرب» گذاشته است. این مؤلف ناشناخته، در پایان کتاب خویش تاریخ اتمام آن را ۳۷۲ هجری برابر با ۹۸۲-۳ میلادی ذکر نموده و به هنگام توصیف ناحیه کرمان، از بم یاد نموده و با اشاره به کوهی که در مسیر بم به جیرفت قرار دارد، می‌نویسد: «... دیگر، کوه بارجان است و طول آن از حد جیرفت تا حد بم و اندر این کوه معدن سرب است و مس و سنگ مغناطیس و معدنهای بسیار.»

او در توصیف بم می‌نویسد: «بم شهری است با هوایی درست و اندر شهرستان وی حصاری است محکم و به دو دلیل از جیرفت مهمتر است: یکی به دلیل دیوار و قلعه عظیم آن در مقایسه با جیرفت و دیگر به دلیل پارچه کریاس برای سربند و دستار و خرمای بی‌نظیر آن.» (حدودالعالم ۱۳۴۱، ص ۲۸-۳۱)

در ۳۷۵ هجری (۹۸۶ میلادی) جغرافیدان دیگری به نام «مقدسی» با توجه به مشاهدات خود از سرزمینهای اسلامی، بی‌نظیرترین کتاب در زمینه جغرافیای طبیعی و انسانی این سرزمینها را تألیف نمود و آن را «احسن التقاسیم فی

معرفت الاقالیم» نام گذاشت.

او سرزمین کرمان را به پنج بخش تقسیم نموده که یکی از آنها بم می باشد و بم را نیز چنین توصیف می نماید: «بم قصبه ای مهم، بزرگ و خوب است.

در اوایل قرن بیستم «بارتولد» خاورشناس روسی در خصوص شهر بم می‌نویسد: «...بم مرکز صنعتی کرمان بود و پارچه‌هایی که در بم می‌بافته‌اند به تمام عالم اسلامی تا مصر می‌رفت. این پارچه‌ها، دارای دوام فوق‌العاده بودند و لباسی که از آنها دوخته می‌شد، از پنج تا ده سال دوام داشت. در گذشته بافت شال‌های کرمان - که تا به امروز معروف است - در بم تمرکز یافته بود.» (بارتولد، ۱۳۵۲، ص ۸۴)

به سال ۱۳۱۱ هجری (۱۹۳۲ م)، تعدادی از محققین ایرانی در پروژه‌ای تحقیقی که با نظر وزارت فرهنگ و هنر به اجرا درآمد، کلیه اطلاعات جغرافیایی شهرهای ایران

را در مجموعه کتابهایی با عنوان «جغرافیای مفصل ایران» جمع‌آوری نمودند. در جلد دوم این مجموعه، اطلاعات ارزشمندی از شهر بم درج گردیده که در بخشی از آن می‌خوانیم: «...